causada exclusivamente pela VENDEDORA, a responsabilidade da VENDEDORA pela 

entrega de GÁS desconforme ficará sujeita às disposições do GTA, observado o disposto 

na Cláusula 11.3 do TCG. 

16) VALOR TOTAL 

ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado deste documento, sem considerar os impostos cabíveis, é de 

R$ 133.163.555,12 (cento e trinta e três milhões e cento e sessenta e três mil e quinhentos 

e cinquenta e cinco reais e doze centavos). 

17) VALOR DE 

INDENIZAÇÃO DA 

RESOLUÇÃO (VIR) 

O Valor de Indenização da Resolução (VIR), sem considerar os impostos cabíveis, será: 

𝑉𝐼𝑅 = 50% × 𝑄𝐷𝐶 × 𝐷𝐹 × 𝑃𝑀 

Onde: 

• VIR: É o Valor de Indenização da Resolução antecipada deste documento a ser pago